Дело № 2-300/2021

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 июня 2021 года пгт.Нижнегорский

Нижнегорский районный суд Республики Крым в составе: 

председательствующего – судьи Беляковой В.Н.,

при секретаре судебного заседания – Сакун Т.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению представителя истца ФИО1 – ФИО2 к ФИО3, Администрации Уваровского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым, потребительскому обществу «Нижнегорское Районное потребительское общество», третьи лица: государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, нотариус Нижнегорского районного нотариального округа ФИО4 об установлении факта родственных отношений, о признании права собственности на жилой дом в порядке наследования, 

У С Т А Н О В И Л:

Представитель истца ФИО1 – ФИО2 обратилась в суд с иском к ФИО3, Администрации Уваровского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым, потребительскому обществу «Нижнегорское Районное потребительское общество», третьи лица: государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, нотариус Нижнегорского районного нотариального округа ФИО4 об установлении факта родственных отношений, о признании права собственности на жилой дом в порядке наследования.

Иск мотивирован тем, что истец обратилась к нотариусу Нижнегорского районного нотариального округа ФИО4 с просьбой о выдаче свидетельства о праве на наследство по завещанию после умершего ДД.ММ.ГГГГ отца – ФИО6 на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, однако постановлением об отказе в совершении нотариального действия ей было отказано, в связи тем, что правоустанавливающий документ на жилой дом отсутствует, а также не подтверждаются родственные отношения с отцом истца. В связи с тем, что в ином порядке кроме судебного истец не может признать за собой право собственности на жилой дом и установить факт родственных отношений между её отцом ФИО6 истец вынужден обратиться в суд.

Истец ФИО5 и представитель истца ФИО2 в судебное заседание не явились, о времени и месте слушания извещены надлежащим образом. Представитель истца подала в суд заявление, в котором просила суд рассмотреть гражданское дело в отсутствии истца и представителя. Исковые требования поддержали, просили удовлетворить.

Ответчик ФИО3 в судебное заседание не явилась, о времени и месте слушания извещена надлежащим образом, подала в суд заявление в котором просила рассмотреть гражданское дело без её участия. Исковые требования признает и не возражает против их удовлетворения.

Представитель ответчика Администрации Уваровского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым в судебное заседание не явился, о времени и месте слушания извещен надлежащим образом, причины неявки суду не известны.

Представитель ответчика потребительского общества «Нижнегорское Районное потребительское общество» в судебное заседание не явился о времени и месте слушания извещен надлежащим образом, подал в суд заявление в котором просил рассмотреть гражданское дело без его участия. 

Представитель третьего лица Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым в судебное заседание не явился, о времени и месте слушания извещен надлежащим образом, причины неявки суду не известны.

Третье лицо нотариус Нижнегорского районного нотариального округа ФИО4 в судебное заседание не явилась о времени и месте слушания извещен надлежащим образом, подала в суд заявление в котором просила рассмотреть гражданское дело без её участия. 

Исследовав письменные доказательства по делу, суд приходит к следующим выводам.

В соответствии с ч. 2 ст. 218 ГК РФ право собственности на имущество, которое имеет 1 собственник, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно ч. 1 ст. 1110 ГК РФ, при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент.

Согласно ст. 1111 ГК РФ, наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

В соответствии со ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности, 

В соответствии с ч. 1 ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В соответствии со ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

В соответствии со ст.12 Федерального конституционного закона от 21.03.2014 года №6-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов – Республики Крым и города федерального значения Севастополя» на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя действуют документы, в том числе подтверждающие гражданское состояние, образование, право собственности, право пользования, право на получение пенсий, пособий, компенсаций и иных видов социальных выплат, право на получение медицинской помощи, а также разрешительные документы (лицензии, кроме лицензий на осуществление банковских операций и лицензий (разрешений) на осуществление деятельности некредитных финансовых организаций), выданные государственными и иными официальными органами Украины, государственными и иными официальными органами Автономной Республики Крым, государственными и иными официальными органами города Севастополя, без ограничения срока их действия и какого-либо подтверждения со стороны государственных органов Российской Федерации, государственных органов Республики Крым или государственных органов города федерального значения Севастополя, если иное не вытекает из самих документов или существа отношения.

Согласно постановления Совета Министров Республики Крым от 11 августа 2014 года №264 «Об утверждении перечня документов, подтверждающих наличие ранее возникших прав на объекты недвижимого имущества и необходимых для государственной регистрации», документами, подтверждающими наличие ранее возникших прав на объекты недвижимого имущества и необходимыми для государственной регистрации, являются изданные (выданные) в установленном порядке на территории Республики Крым до 16 марта 2014 года, в том числе договоры купли – продажи, мены дарения и иные договоры, подтверждающие совершение гражданско – правовых соглашений.

Согласно ч.2 ст.14 ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» от 13 июля 2015 года №218-ФЗ основаниями для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав являются, в том числе договоры купли – продажи, мены дарения и иные договоры, подтверждающие совершение гражданско – правовых соглашений, в так же вступившие в законную силу судебные акты.

В Постановлении Пленума Верховного Суда РФ №10, Пленума ВАС РФ №22 от 29.04.2010 г. "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав " указано, если иное не предусмотрено законом, иск о признании права подлежит удовлетворению в случае представления истцом доказательств возникновения у него соответствующего права. Иск о признании права, заявленный лицами, права и сделки которых в отношении спорного имущества никогда не были зарегистрированы, могут быть удовлетворены в тех случаях, когда права на спорное имущество возникли до вступления в силу Закона о регистрации и не регистрировались в соответствии с п.1 и 2 ст.6 названного Закона, либо возникли независимо от их регистрации в соответствии с п.2 ст.8 ГК РФ.

Согласно завещания от 14.07.1990 года за №69, ФИО6, завещал все свое имущество дочерям - ФИО7 и ФИО3.

Согласно свидетельству о смерти серии 1-АП №№ от 24.02.2004 года ФИО6 умер ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках №КУВИ -002/2021 -17307037 от 27.02.2021 года жилой дом по адресу: 

<

адрес>А имеет кадастровую стоимость - 478580, 81 рубль.

Согласно справке №19 от 24.03.2021 года ПО «Нижнегорское РайПО», ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения работал в системе Нижнегорского райпо с 1973 года по 1986 год в должности продавца, экспедитора, истопника. Нижнегорское райпо 20.10.2014 года переименовано в Потребительское общество «Нижнегорское Районное потребительское общество».

Согласно справке №75/02-30 от 03.03.2021 года выданной администрацией Уваровского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым, завещание не отменялось и не изменялось.

Согласно справке №74/02-30 от 03.03.2021 года выданной администрацией Уваровского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым, на момент смерти с наследодателем была зарегистрирована и проживала жена – ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ году.

В соответствии со свидетельством о заключении брака серии III-УР №№ от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения заключил брак с ФИО13, супругам присвоена фамилия – ФИО18.

Согласно завещания №54 от 15.05.2006 года ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения завещала все свое имущество ФИО7

Согласно свидетельству о смерти 1–АЯ№№ от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 умерла ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно справке №20 от 21.01.2021 года выданной администрацией Уваровского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым, завещание ФИО8 не отменяла и не изменяла.

Согласно справке №21 от 21.01.2021 года выданной администрацией Уваровского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым, на момент смерти с ФИО8 никто не проживал.

В соответствии со свидетельством о рождении серии 1-КГ №№ от ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 родилась ДД.ММ.ГГГГ, родителями указаны: ФИО8 и ФИО6

Согласно копии справки №07-88 от 19.12.2008 года, 24 января 1976 года в отделение регистрации актов гражданского состояния Чаплинского районного управления юстиции Херсонской области зарегистрирован брак ФИО17 и ФИО14, актовая запись №0. После регистрации брака присвоена фамилия – ФИО19. Оригинал справки отсутствует.

Принадлежность наследодателю наследственного имущества – жилого дома по адресу: 

<

адрес> подтверждается следующим:

Согласно справке №19 от 24.03.2021 года ПО «Нижнегорский райпо», жилой дом по адресу: 

<

адрес> на балансе предприятия не состоит. 

Согласно справке №8 от 27.01.2021 года выданной филиалом ГУП РК «Крым БТИ» в г. Джанкой, право собственности по адресу: 

<

адрес> не зарегистрировано. ФИО15 был выделен земельный участок для строительства жилого дома по адресу: 

<

адрес>.

Согласно справке №824 от 06.09.2009 года выданной Уваровским сельским советом Нижнегорского района Нижнегорского района АР Крым, согласно записи из похозяйственной книге №9 Уваровского сельского совета, лицевой счет №

<

***>, жилой дом находящийся в 

<

адрес>, принадлежащий на праве собственности ФИО6 расположен на земельном участке площадью 0,14 га, предназначенном для строительства и обслуживания жилого дома.

Согласно архивной справе №К-90/2 от 25.02.2021 года Архивный отдел администрации Нижнегорского района сообщает, что земельные шнуровые книги колхоза имени ФИО16 за 1970-1974 года на обработку и хранение в архивный отдел (муниципальный архив) не передавались. Однако из протокола №3 заседания правления колхоза им. ФИО16 Нижнегорского района Крымской области от 31.03.1989 года с. Уваровка, было решено произвести изменения в земельнокадастровой книге приусадебных участков в вязи со строительством новых домов. Земельный участок ФИО6 был 0,2 га, стал 0,16 га.

В соответствии со справкой №255 от 13.07.2010 года ФИО8 работала в системе Нижнегорского райпо с 29.09.1972 года по 03.05.1984 года.

Согласно архивной справке №73/02-30 от 03.03.2021 года выданной администрацией Уваровского сельского поселения Нижнегорского района Республике Крым, колхоз имени ФИО16 был реорганизован, а в последствии ликвидирован.

В соответствии с актом от 20.04.2004 года подтверждается, что ФИО6, умершим ДД.ММ.ГГГГ в 1973 году своими силами и за свой счет был построен жилой дом по адресу: 

<

адрес> в котором он вместе с супругой ФИО8 был зарегистрирован и проживал до момента смерти.

Данный факт подтверждается и справкой №19 от 19.01.2021 года выданной администрацией Уваровского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым о том, что ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершему ДД.ММ.ГГГГ был выделен участок на котором в 1973 году им был построен жилой дом по адресу: 

<

адрес>, в котором он был зарегистрирован и проживал до момента смерти.

В соответствии со ст. 227 ГК УССР, ст. 16 ЖК УССР, п. 38 раздела III Инструкции по введению похозяйственного учета в сельских Советах народных депутатов, утвержденной приказом Министерства статистики Украины Исполнительным комитетом Уваровского сельского совета после окончания строительства жилого дома была произведена регистрация права собственности на жилой дом, находящийся по адресу: 

<

адрес> за ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершим ДД.ММ.ГГГГ.

Земельный участок по адресу: 

<

адрес> ориентировочная площадь 0,14 га находится в пользовании ФИО6 до момента его смерти.

Согласно архивной выписке №К-90/1 от 25.02.2021 года из решения исполнительного комитета Уваровского сельского совета Нижнегорского района Автономной Республике Крым от 26.12.1997 года №121 с. Уваровка рассмотрев поданные заявления о передаче земельных участков в частную собственность, в соответствии с декретом Кабмина «О приватизации земельных участков» от 26.12.1992 года №15-92 и указом главы Государственного комитета Украины по земельным ресурсам «Об утверждении порядка передачи земельных участков в частную собственность гражданам Украины» от 15.02.1993 года №10 в соответствии с земельно-кадастровой документацией и на основании данных инвентаризации приусадебных земель исполком передал бесплатно в собственность ФИО6 земельный участок по адресу: 

<

адрес>

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках №КУВИ-002/2021-17307037 от 27.02.2021 года жилой дом по адресу: 

<

адрес> имеет следующие характеристики: кадастровый №№, площадью: 64,9кв.м, год завершения строительства – 1973, кадастровая стоимость: 478580,81 рублей 

Согласно домовой книги для прописки граждан по адресу: 

<

адрес>, главой семьи указан ФИО6, который был зарегистрирован по данному адресу с 22.11.1973 года, ФИО8, зарегистрирована с 22.11.1973 года, ФИО7 с 18.07.1978 года.

Из Указаний по ведению похозяйственного учета в сельских Советах народных депутатов, утвержденных Постановлением Госкомстата СССР от 25.05.1990 года №69 следует, что похозяйственные книги являлись документами первичного учета хозяйств и содержали в разделах III и IV А информацию о жилом доме, являющемся личной собственностью хозяйства, предоставленных хозяйству для ведения личного подсобного хозяйства землях.

Кроме того, в соответствии с Указаниями по ведению похозяйственного учета в сельских Советах народных депутатов, утвержденными Госкомстатом СССР 25.05.1960 года. Указаниями по ведению похозяйственного учета в сельских Советах народных депутатов, утвержденными ЦСУ СССР 13.04.1979 г. №112/5, данные книг похозяйственного учета использовались для отчета о жилых домах, принадлежащих гражданам на праве личной собственности, Документы о принадлежности гражданину жилого дома, расположенного за пределами городской черты выдавались в соответствии с записями из похозяйственной книги, что свидетельствует о том, что запись в похозяйственной книге признавалась подтверждающей право собственности.

Согласно Инструкции «О порядке проведения регистрации жилищного фонда с типовыми формами учетной документации», утвержденной приказом Центрального статистического управления СССР от 15.07.1985 года № 380, правовая регистрация жилищного фона производилась с целью установления права собственности на жилые дома и учета его по разновидностям как в городских, так и в сельских поселениях. Функции по регистрации домов с обслуживающими их строениями и сооружениями были возложены на бюро технической инвентаризации исполкомов местных Советов народных депутатов.

В силу п.2.3. названной Инструкции основанием для регистрации жилых домов в сельской местности, а также в случае включения в городскую (поселковую) черту сельских населенных пунктов или преобразования их в город (поселок) являлись подворные списки, выписки из них, справки исполкомов районных или сельских Советов народных депутатов, подтверждающие право собственности на строения.

Похозяйственные книги, как учетный документ личных подсобных хозяйств, продолжают существовать в сельской местности до настоящего времени, что предусмотрено ст.8 Федерального закона «О личном подсобном хозяйств» от 07.07.2003 г. №112-ФЗ.

Согласно п. 38 Инструкции по ведению похозяйственного учета в сельских Советах народных депутатов, утвержденной приказом Министерства статистики Украины от 22.02.95 года №48, В разделе III "Жилой дом (квартира) в частной собственности граждан" записываются данные о жилом доме (квартире) и его оборудовании.

Жилой дом - здание, которое имеет почтовый номер, вся либо не менее половины общей площади которой предназначена для постоянного проживания, расположенное на земельном участке со всеми размещенными на этом участке вспомогательными зданиями, сооружениями, элементами благоустройства в определенных пределах.

Для граждан, которые проживают не в собственном жилом доме, в разделе III записывается: "нанимает квартиру" или "проживает в доме того или иного предприятия (организации)".

Жилые дома (квартиры) государственного жилищного фонда и жилого фонда предприятий коллективной формы собственности, приватизированные или приобретенные населением, учитываются в похозяйственной книге как такие, которые находятся в частной собственности граждан.

Согласно п.38 Инструкции по ведению похозяйственного учета в сельских Советах народных депутатов, утвержденной приказом Министерства статистики Украины от 22.02.1995 года №48, для граждан, которые живут не в собственном жилом доме в разделе III "Жилой дом (квартира) в частной собственности граждан" записи "нанимает квартиру" или "проживает в доме того или иного предприятия (организации) ". Жилые дома (квартиры) государственного жилищного фонда и жилого фонда предприятий коллективной формы собственности, приватизированные или приобретенные населением, учитываются в похозяйственной книге как такие, которые находятся в частной собственности граждан. Аналогичные указания содержат Инструкции по ведению похозяйственного учета за иные периоды.

Согласно Технического паспорта на жилой дом индивидуального жилищного фонда от 17.07.2020 года, домовладение не является самовольным строением, перепланировки отсутствуют. 

В соответствии с копией наследственного дела Нижнегорской государственной нотариальной конторой 18.01.2021 года было заведено наследственное дело №10/2021 к имуществу умершему ДД.ММ.ГГГГ года ФИО6 заявление о принятии наследства поступило от дочери умершего ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно п.8 Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации № 9 от 29.05.2012 г. «О судебной практике но делам о наследовании» (далее - Постановление) при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования. В случае если требование о признании права собственности в порядке наследования заявлено наследником в течение срока принятия наследства, суд приостанавливает производство по делу до истечения указанного срока.

Согласно п.28 Постановления круг наследников по закону установлен статьями 1142-1145. 1147, 1148 и 1151 ГК РФ. Отношения, влекущие призвание к наследованию по закону, подтверждаются документами, выданными в установленном порядке.

В соответствии со ст.8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности. В соответствии с этим гражданские права и обязанности возникают в том числе из судебного решения, установившего гражданские права и обязанности.

В силу положений п.9 ст.3 Федерального закона от 25.10.2001 года №137-ФЗ О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации записи в похозяйственных книгах, форма и порядок ведения которых регламентировались ранее действовавшими нормативными правовыми актами, должны признаваться действительными. Аналогичное правило о признании ранее возникших прав закреплено в п.1 ст. 6 Федерального закона от 21.07.1997 года №122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним».

В частности, согласно ст.25.2 Федерального закона «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» основанием для государственной регистрации права собственности гражданина на земельный участок, предоставленный до введения в действие Земельного Кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного хозяйства, на праве постоянного (бессрочного) пользования, является следующий документ: выдаваемая органом местного самоуправления выписка из похозяйственной книги о наличии у такого гражданина права на данный земельный участок (в случае, если этот земельный участок предоставлен для ведения личного подсобного хозяйства). 

В соответствии со ст. 1153 ГК РФ, принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявление наследника о принятии наследства либо заявление наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшийся наследодателю денежные средства.

Таким образом, учитывая положения ст.12 ГК РФ, суд считает, доказанными в судебном заседании обстоятельства, которыми истец обосновал исковые требования в части признания за ним права собственности, в связи с чем, права ФИО7 подлежат защите путем признания за ней права собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №№, площадью: 64,9кв.м.

Исследовав материалы дела, суд считает, что исковые требования ФИО7 о признании права собственности на жилой дом и об установлении факта родственных отношений истицей между наследодателем, ее отцом ФИО6 подлежат удовлетворению по следующим основаниям.

Судом установлено, что в феврале 2021 года ФИО7 обратилась в Чаплинский районный отдел государственной регистрации актов гражданского состояния Главного территориального управления юстиции в Херсонской области с заявлением о выдаче справки о браке. Однако данное обращение оставлено без ответа.

Согласно свидетельства о рождении серии 1-КГ №№ от 10.11.2009 года, ФИО14 родилась ДД.ММ.ГГГГ, родителями указаны: ФИО8 и ФИО6

Согласно копии справки №07-88 от 19.12.2008 года, 24 января 1976 года в отделение регистрации актов гражданского состояния Чаплинского районного управления юстиции Херсонской области зарегистрирован брак ФИО17 и ФИО14, актовая запись №0. После регистрации брака присвоена фамилия – ФИО19. Оригинал справки отсутствует.

Решением от имени Российской Советской Федеративной Социалистической Республики от 24.09.1981 года по делу №2-210/1981, Мегионским городским народным судом Тюменской области брак между ФИО7 и ФИО17 расторгнут.

Согласно похозяйственным книгам Уваровского сельского поселения за период с 1991 года по 2020 года, главой семьи указан ФИО6. ФИО7, указана как дочь. 

Вышеизложенными доказательствами подтверждается факт родственных отношений между отцом и дочерью, а именно, что истица ФИО7 является дочерью ФИО6, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с правилами ст.265 ГПК РФ суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, или при невозможности восстановления утраченных документов

В соответствии со ст.267 ГПК РФ в заявлении об установлении факта, имеющего юридическое значение, должно быть указано, для какой цели заявителю необходимо установить данный факт, а также должны быть приведены доказательства, подтверждающие невозможность получения заявителем надлежащих документов или невозможность восстановления утраченных документов.

Установление факта родственных отношений имеет для истца юридическое значение, установить данный факт с помощью иных документов без судебного решения невозможно, поэтому суд устанавливает данный факт.

На основании изложенного, суд приходит к выводу о том, что исковые требования истца являются законными, обоснованными и доказанными, а потому подлежат удовлетворению.

Руководствуясь ст.ст.194-196,198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковое заявление представителя истца ФИО7 – ФИО2 к ФИО3, Администрации Уваровского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым, потребительскому обществу «Нижнегорское Районное потребительское общество», третьи лица: государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, нотариус Нижнегорского районного нотариального округа ФИО4 об установлении факта родственных отношений, о признании права собственности на жилой дом в порядке наследования – удовлетворить.

Установить юридический факт родственных отношений, что ФИО6, умерший ДД.ММ.ГГГГ, является отцом ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Признать право собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №№, площадью: 64,9 кв.м. за ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в порядке наследования после смерти наследодателя – отца ФИО6, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Крым в путем подачи апелляционной жалобы через Нижнегорский районный суд Республики Крым в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Решение вступает в законную силу по истечении срока на апелляционное обжалование. 

Председательствующий: